

Deviz local de resurse № 05-04-2021**Schimbarea geamurilor in sala de sport****Valoarea de deviz 524 729,30 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	232,8270	31,00	7 217,637
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	651,9972	31,00	20 211,913
3.	7123010010200	Betonist	h-om	4,3200	31,00	133,920
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,4430	31,00	199,733
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	199,1880	31,00	6 174,828
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,1800	31,00	811,580
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	138,0016	31,00	4 278,050
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	16,1504	31,00	500,662
9.	7212030022700	Sudor	h-om	4,9430	31,00	153,233
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,0220	31,00	155,682
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	169,4077	31,00	5 251,639
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	113,6890	31,00	3 524,359
13.	7422010060100	Timplar	h-om	367,8981	31,00	11 404,841
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,4250	31,00	1 594,175
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	313,4454	31,00	9 716,806
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	92,6771	31,00	2 872,990
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,0400	31,00	807,240
Total manopera						75 009,27

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,8860	2,50	24,715
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	37,8000	858,33	32 444,874
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1800	300,00	54,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,6017	300,00	2 880,510
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	11,3000	5,00	56,500
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0264	2 200,00	58,080
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,2805	2 200,00	617,100
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0792	2 200,00	174,240
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0210	3 333,00	69,993
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0792	2 200,00	174,240
11.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0317	3 750,00	118,875
12.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	108,5400	950,00	103 113,000

				84,2400 13,4400 13,7900	972,00 988,00 997,00	81 881,280 13 278,720 13 748,630
13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	240,0000	0,20	48,000
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	103,4047	75,00	7 755,353
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	33,9000	7,00	237,300
16.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	90,4000	18,21	1 646,184
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,9430	42,00	207,606
18.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	47,8744	19,53	934,987
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	36,3016	18,00	653,429
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,3100	2,10	4,851
21.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	32,4360	62,00	2 011,032
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	16,9400	6,00	101,640
23.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,9400	850,00	2 499,000
24.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	126,0000	4,17	525,420
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 368,6732	1,60	5 389,877
26.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	34,6080	4,17	144,315
27.	2652102100737	Var hidratat	kg	27,7200	4,17	115,592
28.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,9600	1,70	88,332
29.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 437,3104	2,20	5 362,083
30.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	4,2000	630,00	2 646,000
31.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	206,7720	2,50	516,930
32.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	36,1900	14,00	506,660
33.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	39,9750	14,00	559,650
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4620	16,00	7,392
35.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,7700	16,00	12,320
36.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	189,0000	2,22	419,580
37.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	71,8000	58,00	4 164,400
38.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	494,3000	16,00	7 908,800
39.	2811236832352	Burghiu widia	buc	11,3400	35,00	396,900
40.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	2,3375	12,00	28,050
41.	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	240,0000	18,75	4 500,000
42.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	5,8520	14,00	81,928
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7920	16,67	13,203
44.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,4715	45,00	111,217
45.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 640,5440 1 360,0400	0,10 0,16	164,054 217,608
46.	2874136313300	Diblu din metal	buc	224,0000 1 460,0000 14,0000 22,0000	1,83 3,33 16,17 21,87	409,920 4 861,800 226,380 481,140
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	236,6624	1,91	452,025

48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,7423	23,64	206,667
49.	4100126202818	Apa	m3	5,2152	23,64	123,287
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	17,0680	2,50	42,670
Total materiale de construcții						305 478,35

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	1 188,0000	1,50	1 782,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,7806	10,00	47,806
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,5580	10,00	5,580
4.	2922140007000	Macara	h-ut	12,6000	250,00	3 150,000
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,1600	15,00	32,400
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,5132	10,00	55,132
7.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	105,8216	10,00	1 058,216
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	17,1912	15,00	257,868
9.	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	2,6077	15,00	39,116
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,1230	215,00	5 186,445
Total utilaje de construcții						11 614,58

Total	Lei	392 102,20
CNAS	24 %	18 002,22
Total		410 104,42
C. de transport	2 %	6 109,57
Total		416 213,99
C. de rejie	3 %	12 486,43
Total		428 700,42
B. de deviz	2 %	8 574,00
Total		437 274,42
TVA	20 %	87 454,88

Total deviz: 524 729,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gimnaziului nr.7 mun.Balti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Demontarea construcțiilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж окон)	m2			13,020
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	31,00	6,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	31,00	6,51
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка подоконника)	m			4,440
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	31,00	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	31,00	1,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Демонтаж кладки из котельца)	m3			126,087
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	31,00	13,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	31,00	108,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	23,64	2,84
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	10,00	0,80
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.(Разборка дерев. стоек)	m3			75,641
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	31,00	62,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	31,00	13,64
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)	t			36,350
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	31,00	8,68
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	31,00	20,77
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	2 200,00	6,60
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	12,00	0,30
6	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)	t			17,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	31,00	17,05
7	TsI50G	Transportarea incarca turilor cu autoca mione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t			55,470
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	215,00	55,47
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов) Н-7,6м)	m2			32,040
						23,250

	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	31,00	23,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 200,00	0,66
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 200,00	0,22
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 200,00	0,66
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 750,00	0,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,67	0,05
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	1,50	6,75
		2. 1.2. Pereti				
9	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Заложение проемов блоками BCA)	m3			1 098,757 112,220
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0000	31,00	93,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6200	31,00	19,22
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	858,33	772,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	4,17	12,51
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	850,00	59,50
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	630,00	63,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 333,00	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3000	250,00	75,00
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная штукатурка)	m2			76,437 52,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	31,00	41,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	31,00	11,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	300,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
11	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2			39,493 19,840
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	31,00	19,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270000000	Aregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	10,00	3,10
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			2,105 0,930
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	31,00	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2			25,983 17,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	31,00	17,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,21	7,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,70	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Усиление окон.проема Уп-1: из швеллера 24, уголка 75x6, полоса 52x4, 70x6)	kg			24,802 8,060
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	31,00	7,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	31,00	0,62
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	31,00	0,31
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,00	0,22
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,91	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	42,00	0,42

	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	2,50	0,05
15	CC02B2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, pt. pereți și diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Ерш-Ар-па AI d 10mm, l=300mm)	kg			15,187 0,837
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0270	31,00	0,84
	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,00	14,35
16	RCsB21A	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de pînă la 20 cm (Механизированное бурение отверстий)	buc			18,653 3,720
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	31,00	3,72
	4011106202741	Energie electrică	kw	1,5000	1,91	3,01
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	35,00	11,03
	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,90
17	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat (Анкер А-1-22 с гайкой М22, шайбой М22, l=300мм)	buc			20,820 4,650
	7422010060100	Țințlar	h-om	0,1500	31,00	4,65
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	16,17	16,17
18	CK35A	Dibluri din metal fixate în ziduri din cărămidă sau beton celular autoclavizat (Анкер А-1-22 с гайкой М22, шайбой М22, l=450мм)	buc			26,520 4,650
	7422010060100	Țințlar	h-om	0,1500	31,00	4,65
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	21,87	21,87
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe împletitură de sîrmă, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund și mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafețe drepte, inclusiv montarea armăturii de oțel și a împletiturii, aplicate la pereți (Штукатурка стен по мет.сетке, б=3,0 см)	m2			145,732 71,300
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	31,00	51,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	31,00	10,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	31,00	9,30
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0300	16,00	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,60	16,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	4,17	7,51
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	300,00	11,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2873122005315	Plasă sîrmă zincată ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Oțel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	14,00	32,90
	2734113805786	Sîrmă zincată moale d = 1 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0040	15,00	0,06
20	CF15A K=0,5	Tencuieli interioare și exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane (Штукатурка, б=1,0 см)	m2			39,413 26,350
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	31,00	21,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	31,00	4,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	8,40
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	23,64	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,06
21	CF17C	Diverse lucrări - strat de împaslitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 мм, уложенная в р-р-стена)	m2			13,122 6,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	31,00	6,20
	2614122601913	Împaslitură din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,60
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,10	0,32
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0003	23,64	0,01
22	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe bază de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare mecanică a mortarului.	m2			39,493 19,840

		(Шпатлевание стен)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	31,00	19,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	10,00	3,10
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2			2,105 0,930
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	31,00	0,93
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	7,00	1,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2			25,983 17,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	31,00	17,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,21	7,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,70	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
		3. 1.3. Ferestre				
25	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii in inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1 (5.1x5.4) - 3 buc, F-2 (4.8x5.4) -1 buc)	m2			1 017,938 26,350
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	31,00	23,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,00	2,48
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	950,00	950,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,16	0,64
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,91	1,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
26	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii in inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1 (5.1x5.4) - 3 buc, F-2 (4.8x5.4) -1 buc)	m2			1 039,938 26,350
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	31,00	23,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,00	2,48
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	972,00	972,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,16	0,64
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,91	1,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
27	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii in inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-5 (4.8x2.8) - 1 buc)	m2			1 055,938 26,350
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,7700	31,00	23,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,00	2,48
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	988,00	988,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,16	0,64
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	1,91	1,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
28	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii in inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si	m2			1 064,938 26,350

		6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termică, sticluire termopan F-6 (3.6x1.8) - 1 buc, оконный проем - 7,31 м ²)				
	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	0,7700	31,00	23,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,00	2,48
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m ²	1,0000	997,00	997,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	75,00	35,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,16	0,64
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,8000	1,91	1,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau uși din aluminiu (Установка наруж.алюм.отлива, B=150)	m			61,800 3,100
	7422010060100	Timplă	h-om	0,0900	31,00	2,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	31,00	0,31
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre și uși	m	1,0000	58,00	58,00
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Установка внутренних подоконников B=250)	m			74,908 11,160
	7422010060100	Timplă	h-om	0,2800	31,00	8,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,00	2,48
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	62,00	63,24
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,10	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
31	RpCJ12A	Tencuieli interioare și exterioare scivilisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămida, cu suprafețe plane (Внутренняя и наружная штукатурка откосов)	m ²			76,437 52,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	31,00	41,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	31,00	11,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m ³	0,0270	300,00	8,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m ³	0,0070	23,64	0,17
	29522700038172	Malaxor de mortar 200 l acționat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
32	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевых уголков обрамления)	m			11,331 8,060
	7422010060100	Timplă	h-om	0,2600	31,00	8,06
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	2,22	2,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,60	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m ³	0,0010	300,00	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
33	CN54A	Aplicarea manuală a grundului cu cuart "Gleta" într-un strat, la pereți și tavane interioare (Грунтовка откосов-бетоноконтат)	m ²			12,570 4,340
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	31,00	4,34
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	19,53	8,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
34	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare mecanică a mortarului. (Шпатлевание откосов)	m ²			39,493 19,840
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	31,00	19,84
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,20	15,71
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m ³	0,0040	23,64	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	10,00	3,10
35	CN01A	Zugrăveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafață suport cu două straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m ²			3,283 1,860
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	31,00	1,86
	2652102100696	Var bulgari pentru construcții Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	4,17	1,25

	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	2,50	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
36	CK32B	Storuri venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriiile (ограждение для окон - Панель оцинкованная, б=3мм)	m2			44,342
						24,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	31,00	6,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	31,00	18,60
	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	1,0000	18,75	18,75
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	1,70	0,27
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,16	0,32
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	0,20	0,20
37	CK35A з/пл K=0,5	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер Д10, L=500mm)	buc			4,155
						2,325
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	31,00	2,33
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,83	1,83
38	CK35A з/пл K=0,5	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Дюбель полипропиленовый с круглым крюком 7,5, L=75mm)	buc			5,655
						2,325
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	31,00	2,33
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	3,33	3,33

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 05-04-2021
Schimbarea geamurilor in sala de sport

Valoarea de deviz 524 729,30 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Demontarea constructiilor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Демонтаж окон)	m2	143,0100	13,020 13,020	1 861,990 1 861,990
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка подоконника)	m	55,8000	4,440 4,340	247,752 242,172
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Демонтаж кладки из котельца)	m3	43,4600	126,087 122,450	5 479,732 5 321,677
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.(Разборка дерев. стоек)	m3	0,5940	75,641 75,641	44,931 44,931
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение строймусора)	t	93,5000	36,350 29,450	3 398,725 2 753,575
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren,	t	93,5000	17,050 17,050	1 594,175 1 594,175

		in auto categoria 3 (Погрузка строймусора в автосамосвалы вручную)				
7	TsI50G	Transportarea incarca turilor cu autoca mione la distanta 15 km (Транспортировка строймусора на расстояние 15 км)	t	93,5000	55,470 0,000	5 186,445 0,000
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов) Н-7,6м)	m2	264,0000	32,040 23,250	8 458,638 6 138,000
		<i>Total</i>	Lei			26 272,388
		Total 1.1. Demontarea constructiilor Inclusiv salariu				26 272,388 17 956,520
		2. 1.2. Pereti				
9	CD55B	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ordinara (Заложение проемов блоками BCA)	m3	42,0000	1 098,757 112,220	46 147,815 4 713,240
10	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная штукатурка)	m2	210,6000	76,437 52,700	16 097,733 11 098,620
11	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	210,6000	39,493 19,840	8 317,133 4 178,304
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	210,6000	2,105 0,930	443,313 195,858
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	210,6000	25,983 17,050	5 472,078 3 590,730

		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоземulsionная окраска стен)				
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Усиление окон.проема УП-1: из швеллера 24, уголка 75х6, полоса 52х4, 70х6)	kg	494,3000	24,802 8,060	12 259,767 3 984,058
15	CC02B2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Ерш-Ар-па AI d 10mm, l=300mm)	kg	39,0000	15,187 0,837	592,293 32,643
16	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий)	buc	36,0000	18,653 3,720	671,517 133,920
17	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер А-1-22 с гайкой М22, шайбой М22, l=300мм)	buc	14,0000	20,820 4,650	291,480 65,100
18	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер А-1-22 с гайкой М22, шайбой М22, l=450мм)	buc	22,0000	26,520 4,650	583,440 102,300
19	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Штукатурка стен по мет.сетке, б=3,0 см)	m2	15,4000	145,732 71,300	2 244,279 1 098,020
20	CF15A K=0,5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2	m2	15,4000	39,413 26,350	606,956 405,790

		cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Штукатурка, б=1,0 см)				
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Сетка из стекловолокна 5x5 мм, уложенная в р-р-стена)	m2	15,4000	13,122 6,200	202,080 95,480
22	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание стен)	m2	15,4000	39,493 19,840	608,185 305,536
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка стен)	m2	15,4000	2,105 0,930	32,417 14,322
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмульсионная окраска стен)	m2	15,4000	25,983 17,050	400,143 262,570
		<i>Total</i>	Lei			94 970,629
		Total 1.2. Pereti Inclusiv salariu				94 970,629 30 276,491
		3. 1.3. Ferestre				
25	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1 (5.1x5.4) - 3 buc, F-2 (4.8x5.4) -1 buc)	m2	108,5400	1 017,938 26,350	110 486,991 2 860,029
26	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-1 (5.1x5.4) - 3 buc, F-2 (4.8x5.4) -1	m2	84,2400	1 039,938 26,350	87 604,378 2 219,724

		buc)				
27	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-5 (4.8x2.8) - 1 buc)	m2	13,4400	1 055,938 26,350	14 191,807 354,144
28	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica, sticluire termopan F-6 (3.6x1.8) - 1 buc, оконный проем - 7,31 м2)	m2	13,7900	1 064,938 26,350	14 685,494 363,366
29	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Установка наруж.алюм.отлива, В=150)	m	71,8000	61,800 3,100	4 437,240 222,580
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice (Установка внутренних подоконников В=250)	m	31,8000	74,908 11,160	2 382,074 354,888
31	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная штукатурка откосов)	m2	115,3600	76,437 52,700	8 817,821 6 079,472
32	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка алюминиевых уголков обрамления)	m	180,0000	11,331 8,060	2 039,580 1 450,800
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Грунтовка откосов-бетоноконтат)	m2	115,3600	12,570 4,340	1 450,069 500,662
34	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Шпатлевание откосов)	m2	115,3600	39,493 19,840	4 555,860 2 288,742

35	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	115,3600	3,283 1,860	378,759 214,570
36	CK32B	Storuri venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile (ограждение для окон - Панель оцинкованная, б=3мм)	m2	240,0000	44,342 24,800	10 642,080 5 952,000
37	CK35A з/пл К=0,5	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Анкер Д10, L=500mm)	buc	224,0000	4,155 2,325	930,720 520,800
38	CK35A з/пл К=0,5	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Дюбель полипропиленовый с круглым крюком 7,5, L=75mm)	buc	1 460,0000	5,655 2,325	8 256,300 3 394,500
		<i>Total</i>	Lei			270 859,173
		Total 1.3. Ferestre Inclusiv salariu				270 859,173 26 776,277

		Total	Lei	392 102,20
		CNAS	24 %	18 002,22
		Total		410 104,42
		C. de transport	2 %	6 109,57
		Total		416 213,99
		C. de rejie	3 %	12 486,43
		Total		428 700,42
		B. de deviz	2 %	8 574,00
		Total		437 274,42
		TVA	20 %	87 454,88
		Total deviz: Inclusiv salariu		524 729,30 75 009,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

